
М инистерство образования, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики

Г  ̂ 1 фгана •' -•>/ . ; -у ■

щ

ЛИЦЕНЗИЯ

20 I S г:28№ ,.2Ш маяот

на осуществление образовательной деятельности

Государственному бюджетномуНастоящая лицензия предоставлена

профессиональному образовательному учреждению

«Нальчикский колледж легкой промышленности»
сокращенное наименование (в том числе фирменяное наименование), организационно-правовая форма

(ГБП ОУ НКЛП)
юридического лица, фамилия, имя и (в случае если имеется) отчество индивидуального предпринимателя,

наименование а  реквизиты документа, удостоверяющего его личность)

ЫН
на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных 
программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, 
специальностям, направлениям подготовки (для профессионального 
образования), по подвидам дополнительного образования, указанным в 
приложении к настоящей лицензии

Основной государственный регистрационный номер юридического лица 

(индивидуального предпринимателя) (ОГРН)___  j   ̂ ___
т♦ ’

у
:i 0725003457

Идентификационный номер налогоплательщика

Серия 07Л01 № 0001046

ООО .ЗНАК*. Москва, 2016, .А*, зак. №53036.



Место нахождения
(указывается адрес места нахождения юридического лица (место

г.Н альчик, ул.Суворова, 16
жительства -  для индивидуального предпринимателя)

Настоящая лицензия предоставлена на срок:

бессрочно

Настоящая лицензия предоставлена на основании решения п.Риказа 
М инистерства образования, науки и по делам'

Кабардино-Балкарской Республики

Настоящая лицензия имеет приложение (приложения), являющееся ее

неотъемлемой частью.
И.о.заместителя П редседателя

П равотедьсдва КБР -  министра 
обЩ ^ Ж ки и по делам 
J КБР

Алакаев
Арсен М ихайлович

(фамилия, имя, отчество 
уполномоченного лица)1номоче|Щр«Злица)



Министерство просвещения, науки и по делам молодежи
КБР

(наименование лицензирующего органа)

Выписка
из реестра лицензий по состоянию на: 17:58 «13» апреля 2021г.

I . Статус лицензии Действует

(действующая/приостановлена/приостановлена частично/прекращена)

2. Регистрационный номер лицензии:

3. Дата предоставления лицензии:

№ 07-2170

28.05.2018

4. Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное 
наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения, 
государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица:

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Нальчикский 
колледж легкой промышленности", (ГБПОУ НКЛП), Государственные бюджетные учреждения 

субъектов Российской Федерации, 360000, Кабардино-Балкарская Республика, г.Нальчик,
ул.Суворова,16, 1100726001276

5. Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование иностранного юридического лица, 
полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование филиала иностранного юридического 
лица, аккредитованного в соответствии с Федеральным законом "Об иностранных инвестициях в 
Российской Федерации", адрес (место нахождения) филиала иностранного юридического лица на 
территории Российской Ф едерации, номер записи об аккредитации филиала иностранного 
юридического лица в государственном реестре аккредитованных филиалов, представительств 
иностранных юридических лиц:

6. Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, 
государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя, а также иные сведения, предусмотренные пунктом 3 части 1 статьи 15 
Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности":

8. Адреса мест осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего лицензированию:

360000, Кабардино-Балкарская Республика, г.Нальчик, ул.Суворова,16;
ул.Мальбахова, 17а

(заполняется в случае, если лицензиатом является юридическое лицо)

(заполняется в случае, если лицензиатом является иностранное юридическое лицо)

(заполняется в случае, если лицензиатом является индивидуальный предприниматель)

7. Идентификационный номер налогоплательщика: № 0725003457



9. Лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, 
составляющих лицензируемый вид деятельности: на осуществление образовательной деятельности 
по реализации образовательных программ по видам образования, уровням образования, по 
профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по 
подвидам дополнительного образования:

Профессиональное образование

№ п/п Коды профессий, 
специальностей и 

направлений 
подготовки

Наименования 
профессий, 

специальностей и 
направлений 
подготовки

Уровень образования Присваиваемые по 
профессиям, 

специальностям и 
направлениям 

подготовки 
квалификации

1 2 3 4 5

СПО - подготовка специалистов среднего звена

1 43.02.04 Прикладная эстетика Среднее
профессиональное

образование

Т ехнолог-эстетист

2 43.02.12 Технология 
эстетических услуг

Среднее
профессиональное

образование

Специалист в области 
прикладной эстетики

3 43.02.13 Технология
парикмахерского

искусства

Среднее
профессиональное

образование

Парикмахер-
модельер

среднее профессиональное образование

4 15.01.30 Слесарь Среднее
профессиональное

образование

Слесарь-ремонтник

5 29.01.04 Художник по 
костюму

Среднее
профессиональное

образование

Художник по 
костюму

6 29.01.05 Закройщик Среднее
профессиональное

образование

Закройщик 
(закройщик, портной)

7 29.01.07 Портной Среднее
профессиональное

образование

Портной

8 29.01.08 Оператор швейного 
оборудования

Среднее
профессиональное

образование

Оператор швейного 
оборудования



9 29.01.17 Оператор вязально­
швейного 

оборудования

Среднее
профессиональное

образование

Вязальщица 
трикотажных 

изделий, полотна, 
Кеттелыцик, Швея

10 29.02.04 Конструирование, 
моделирование и 

технология швейных 
изделий

Среднее
профессиональное

образование

Технолог-
конструктор

11 38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учет 

(по отраслям)

Среднее
профессиональное

образование

Бухгалтер

12 43.01.02 Парикмахер Среднее
профессиональное

образование

Парикмахер

13 43.02.02 Парикмахерское
искусство

Среднее
профессиональное

о б р азо ван и е

Технолог

14 54.02.01 Дизайн (по отраслям) Среднее
профессиональное

образование

Дизайнер (дизайн 
костюма)

15 54.02.03 Художественное 
оформление изделий 
текстильной и легкой 

промышленности

Среднее
профессиональное

образование

Художник-технолог

СПО - подготовка квалифицированных рабочих (служащих)

16 54.01.02 Ювелир Среднее
профессиональное

образование

Ювелир

17 54.01.04 Мастер народных 
художественных 

промыслов

Среднее
профессиональное

образование

Кружевница.
Вышивальщица

Профессиональное обучение

Дополнительное образование

№ п/п Подвиды

1 2

1 Дополнительное образование детей и взрослых

2 Дополнительное профессиональное образование



10. Номер и дата приказа (распоряжения) лицензирующего органа о предоставлении лицензии: 

  Приказ №446 от 28.05.2018

Министр просвещения.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 

х-ЩР ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат: 41 E2B7F5548AE0B5742E5£C9A9E04H9F77EEFS3( 
Владелец: Гзаов Анзор Клиигоиевич 
Действителен. 23.04.2020 09:55 - 23.07 2021 09:55

науки и по делам молодежи 
КБР

Езаов А.К.

(Должность (Электронная подпись (Фамилия, имя, отчество
уполномоченного лица) уполномоченного лица) уполномоченного лица)

Выписка носит информационный характер, после ее составления в реестр лицензий могли быть внесены изменения



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ КБР)
П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ, 
Щ1ЭНЫГЪЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ 

У Н А Ф Э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ 
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРТСВОСУ 

Б У Й Р У К Ъ

aL

г. Нальчик

О внесении изменений в лицензию 
на осуществление образовательной деятельности 

государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению «Нальчикский колледж легкой промышленности»

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 4 мая 2011 г. 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», 
Положением о лицензировании образовательной деятельности, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 г. № 1490, Административным регламентом 
предоставления органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской 
Федерации в сфере образования, государственной услуги 
по лицензированию образовательной деятельности, утвержденным 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 22.09.2022 г. № 1012, приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 17 мая 2022 года № 336 «Об утверждении 
перечней профессий и специальностей среднего профессионального 
образования и установлении соответствия отдельных профессий и 
специальностей среднего профессионального образования, указанных в 
этих перечнях, профессиям и специальностям среднего 
профессионального образования, перечни которых утверждены 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации



2

от 29 октября 2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и 
специальностей среднего профессионального образования», и на 
основании заявления руководителя ГБПОУ НКЛП от 19 сентября 
2023 г. № 170

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в лицензию на осуществление 
образовательной деятельности от 28 мая 2018 г., регистрационный 
номер Л035-01231-07/00218457, в части приведения в соответствие 
кодов и наименований образовательных программ среднего 
профессионального образования, изложив пункт 9 в следующей 
редакции:

«9.

№
Профессиональное образование

п/п Коды
профессий, 
специаль­
ностей и 

направле­
ний

подготовки

Наименования 
профессий, 

специальностей и 
направлений 
подготовки

Уровень образования Присваиваемые по 
профессиям, 

специальностям 
и направлениям 

подготовки 
квалификации

1 2 3 4 5

СПО - подготовка специалистов среднего звена

1 29.01 .04 Художник 
по костюму

Среднее
профессиональное

образование

Художник 
по костюму

2 29.02 .10 Конструирование, 
моделирование и 

технология 
изготовления 

изделий легкой 
промышленности 

(по видам)

Среднее
профессиональное

образование

Технолог-
конструктор

3 38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учет 

(по отраслям)

Среднее
профессиональное

образование

Бухгалтер

4 43.02 .02 Парикмахерское
искусство

Среднее
профессиональное

образование

Технолог

5 43.02.04 Прикладная эстетика Среднее
профессиональное

образование

Т ехнолог-эстетист

6 43.02.17 Технологии 
индустрии красоты

Среднее
профессиональное

образование

Специалист
индустрии

красоты



3

7 54.02.01 Дизайн 
(по отраслям)

Среднее
профессиональное

образование

Дизайнер 
(дизайн костюма)

8 54.02.02 Декоративно­
прикладное 
искусство и 

народные промыслы 
(по видам)

Среднее
профессиональное

образование

Художественная
вышивка

9 54.02.03 Художественное 
оформление изделий 

текстильной и 
легкой

промышленности

Среднее
профессиональное

образование

Художник-
технолог

среднее профессиональное образование

10 15.01.30 Слесарь Среднее
профессиональное

образование

Слесарь-
ремонтник

11 29.01.05 Закройщик Среднее
профессиональное

образование

Закройщик
(закройщик,

портной)
СПО -  подготовка квалифицированных рабочих (служащих)

12 29.01.07 Портной Среднее
профессиональное

образование

Портной

13 29.01.08 Оператор швейного 
оборудования

Среднее
профессиональное

образование

Оператор
швейного

оборудования
14 29.01.17 Оператор вязально­

швейного 
оборудования

Среднее
профессиональное

образование

Вязальщица 
трикотажных 

изделий, полотна, 
Кеттелыцик, 

швея
15 43.01.02 Парикмахер Среднее

профессиональное
образование

Парикмахер

16
54.01.02 Ювелир Среднее

профессиональное
образование

Ювелир

Профессиональное обучение

Дополнительное образование

№п/п Подвиды

1 2

1 Дополнительное образование детей и взрослых



4

2 Дополнительное профессиональное образование

2. Отделу лицензирования и государственной аккредитации 
Минпросвещения КБР (Гонибова Ф.Л.):

2.1 обеспечить своевременное внесение соответствующих 
сведений и изменений в республиканский реестр действующих лицензий 
на сайте Минпросвещения КБР в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», сводный реестр лицензий в 
информационной системе, обеспечивающей автоматизацию контрольно­
надзорной деятельности за органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, исполняющими переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования (ИС АКНДПП);

2.2 проверить все данные в карточке организации в ИС АКНДПП 
и в случае необходимости внести через технические правки 
корректировки данных об организации;

2.3 уведомить ГБПОУ НКЛП о внесении изменений в реестр 
лицензий и направить выписку из реестра лицензий в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью Минпросвещения КБР в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра просвещения и науки КБР Мисостову Е.Н.

Министр

Исп. Пшихачева Лалина Сафарбиевна,
главный специалист-эксперт отдела лицензирования
и государственной аккредитации Минпросвещения КБР, 8(8662) 42-26-18


